
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI CARBURANTE (BENZINA) A
MEZZO FUEL CARD ALLA DITTA TOTALERG S.P.A. PER IL PERIODO 01-01-2017
AL 31-12-2017.

Ufficio: ECONOMATO
CIG: ZDB1C083F4

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 774 DEL 15-11-2016

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Visto il documento istruttorio di seguito riportato:

**************************

                                                                                                       Al Responsabile dell’Area
Finanziaria

OGGETTO: Documento istruttorio.

PREMESSO
- che risulta indispensabile, specie di fronte alla situazione emergenziale venutasi a creare
a seguito dei recenti eventi sismici del 26 e 30 ottobre 2016, provvedere ad affidare la
fornitura di carburante per i veicoli comunali, in maniera tale da garantirne la piena
operatività;
- che il Decreto Legge 06/07/2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla Legge
07/08/2012 n. 135, ha introdotto disposizioni in materia di riduzione della spesa per
l'acquisto di beni e servizi e di trasparenza delle procedure, stabilendo per alcune
categorie merceologiche (tra cui i carburanti) l'obbligo per le pubbliche amministrazioni,
di fornirsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. e da
altre centrali di committenza regionali. (Fatta salva la possibilità di procedere ad
affidamenti da altre centrali di committenza o da autonome procedure di evidenza
pubblica purché a corrispettivi inferiori a quelli indicati nelle convenzioni Consip).

CONSIDERATO che è stata attivata in data 02/11/2015 (scadenza 02/11/2017) la
convenzione CONSIP per la fornitura di carburante/rete <<FUEL CARD 6>> e che per il
lotto 3, per le Regioni Emilia Romagna, Marche, Abruzzo, Molise, la fornitura è stata
affidata alla compagnia petrolifera Kuwait Petroleum Italia S.p.a. la quale effettua uno
sconto pari ad €/l 0,125.

VERIFICATO che il punto vendita più vicino della suddetta compagnia petrolifera si trova
a Tolentino, che dista 32 km A/R da San Severino Marche e che il tempo necessario al

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 774 del 15-11-2016  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

raggiungimento della stazione di servizio suddetta è pari a 44 minuti circa (andata e
ritorno).

DATO ATTO che il rifornimento del carburante presso la suddetta stazione di servizio
comporterebbe un notevole ed ingiustificato spreco di denaro, in ragione del consumo di
carburante necessario per il tragitto ed un inaccettabile spreco di tempo e di risorse
lavorative, anche in considerazione del fatto che la maggior parte degli automezzi
comunali che si riforniscono a benzina sono veicoli a ridotta velocità, ad es. Ape, autocarri,
ecc.

CONSIDERATO che l’attuale situazione di emergenza, venutasi a creare a seguito delle
ripetute e violente scosse sismiche del 26 e del 30 ottobre 2016, rende impossibile espletare
le normali procedure per l’affidamento del servizio, e che si rende necessario l’immediata
operatività della fornitura per far fronte ai bisogni della popolazione e garantire un pronto
intervento di tutela del patrimonio pubblico e privato.

RITENUTO pertanto, per le suddette ragioni, di non aderire alla convenzione attualmente
vigente poiché il servizio offerto, oltre a non essere rispondente a principi di economicità,
non può essere considerato adeguato alle esigenze di questo Ente, specie nella gestione
dell’emergenza sismica, dato che si rende necessario garantire un pronto intervento dei
mezzi sul territorio comunale.

VISTA la deliberazione della Corte dei Conti, Sezione Regionale di controllo per l’Umbria,
del 12 ottobre 2016, nella quale – pur in considerazione di quanto disposto dalla normativa
che regola la materia (art. 1 co. 7 del D.L. 6 luglio 2012 n 95, convertito dalla l. 7 agosto
2012 n 135 e s.m.i. riguardo le convenzioni Consip – riconosce tuttavia che “l’Ente, nella
pienezza della particolare autonomia di cui gode, potrà valutare anche soluzione diverse, ma
coerenti ai noti principi generali di efficacia, efficienza ed economicità che reggono l’azione della
Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 1 della L. n. 241/1990”.

CONSIDERATO che la compagnia TOTALERG S.p.A., che dispone di una stazione di
erogazione del carburante operativa nel capoluogo comunale, ha svolto in passato, quale
aggiudicataria della precedente Convenzione Consip per fornitura di carburante/rete
<<FUEL CARD 5>>, un servizio efficiente, ad un prezzo congruo, garantendo un servizio
pienamente soddisfacente in termini di risparmio di spesa e di praticità.

DATO ATTO che la compagnia TOTALERG S.p.A. ha comunicato la propria disponibilità
a stipulare un contratto di fornitura di carburante (benzina) alle stesse condizioni e termini
della precedente Convenzione Consip scaduta e cioè al seguente sconto listino: €/litro
0,15372 IVATO per l’utilizzo della TOTALERG Card.

CONSIDERATO che la spesa per l’approvvigionamento del carburante (benzina), per un
periodo di un anno, ammonta presuntivamente a complessivi €. 3.500,00 e considerata
anche l’esiguità della spesa, si reputa di poter provvedere all’aggiudicazione mediante
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 18 aprile 2016 n 50.



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 774 del 15-11-2016  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

VISTO il primo comma dell’art. 30 del d.lgs. 18 aprile 2016 n 50, in base al quale
“l’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni, ai
sensi del presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei
principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza. Nell’affidamento degli appalti
e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano altresì, i principi di libera concorrenza,
non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità
indicate nel presente codice”.

RITENUTO necessario, in ragione della necessità di garantire l’operatività dei veicoli
comunali, indispensabili nell’attività di assistenza alla popolazione e di gestione
dell’emergenza, provvedere all’affidamento della fornitura del carburante.

RICHIAMATO l’art. 192, comma 1, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 il quale dispone che «la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;

l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base».

DATO ATTO:
che il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire la fornitura

del carburante (benzina) per il funzionamento dei veicoli comunali per un anno dal
01/01/2017 al 31/12/2017;
che i dati relativi al presente atto saranno pubblicati sul sito web Comune alla

sezione “Amministrazione trasparente” nell’unità Bandi gara e contratti, in
ottemperanza a quanto stabilito dall’art.18 del D.L. 22/06/2012 n. 83, così come
convertito in legge 07/08/2012 n. 134 e dall’art. 29 del d.lgs. 18 aprile 2016 n 50;
che si richiederà alla Ditta affidataria, in conformità alle disposizioni introdotte

dall’art. 3 della legge 136/2010, di rendere noto al Comune il conto corrente
bancario o postale dedicato sul quale dovranno essere effettuati i pagamenti in suo
favore, nonché la generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su
di esso;
che l’oggetto del contratto è la fornitura di carburante (benzina) per autotrazione;

che la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi

dell’art. 36 comma 2 lett a) del d.lgs. 50/2016;
che il suddetto contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del d.lgs.

50/2016, che stabilisce che “gli affidamenti di importo non superiore a 40.000,00
Euro (il contratto è stipulato) mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 774 del 15-11-2016  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

DATO ATTO che la spesa presuntiva a carico del bilancio per l’esercizio finanziario 2017
ammonta ad €. 3.500,00 (I.V.A. inclusa) e va impegnata agli appositi capitoli di spesa
relativi ai consumi di carburante (benzina) come di seguito indicato:

€. 200,00 al cap. 84/02 per i veicoli del Servizio Polizia Municipale;

€. 500,00 al cap. 84/05 per i veicoli del Servizio Protezione Civile;

€. 500,00 al cap. 84/06 per i veicoli del Servizio Cimiteriale;

€. 900,00 al cap. 84/07 per i veicoli del Servizio Nettezza Urbana;

€ 1.400,00 al cap. 84/10 per i veicoli del Servizio Viabilità

DATO ATTO che l’A.N.A.C. ha rilasciato per la presente procedura il C.I.G. ZDB1C083F4
che dovrà essere riportato in tutte le transazioni finanziarie relative alla fornitura.

Si propone per le ragioni sopra esposte di affidare alla società TOTALERG S.p.A., Via
dell’Industria, 62 – 00144 Roma, Partita Iva 00051570893, REA Roma 740950, la fornitura
del carburante (benzina) per i veicoli comunali per un anno dal 01/01/2017 al 31/12/2017.

Il Responsabile del Servizio
         (Albertina Bonifazi)
  _________________________

**************************

Richiamato il bilancio previsionale 2016/2018 approvato con delibera di Consiglio comunale n. 33
del 27/04/2016.

Visto il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 267 del 18/08/2000.

Dato atto del decreto del Sindaco n. 49 del 07/03/1998 con cui la scrivente è stata nominata
Responsabile dell’Area Finanziaria di questo Ente.

D E T E R M I N A

di considerare la premessa parte integrante e sostanziale della presente1.
determinazione;

di affidare alla società TOTALERG S.p.A., Via dell’Industria, 62 – 00144 Roma,2.
Partita Iva 00051570893, REA Roma 740950, la fornitura del carburante per i veicoli
comunali per un anno, nel periodo dal 01/01/2017 al 31/12/2017;

di dare atto che il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto, la sua3.
forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni
che ne sono alla base sono esplicitate in premessa;

di stipulare, ai sensi dell’art. 32 comma 14 D.lgs. n 50/2016, il contratto per il4.
periodo dal 01/01/2017 al 31/12/2017 stimandone l’importo complessivo in €.
3.500,00;



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 774 del 15-11-2016  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

di imputare per l’esercizio finanziario 2017 la spesa per la fornitura di benzina,5.
presuntivamente quantificata in €. 3.500,00 (I.V.A. inclusa), agli appositi capitoli di
spesa relativi ai consumi di carburante (benzina) come di seguito indicato:

€. 200,00 al cap. 84/02 per i veicoli del Servizio Polizia Municipale;

€. 500,00 al cap. 84/05 per i veicoli del Servizio Protezione Civile;

€. 500,00 al cap. 84/06 per i veicoli del Servizio Cimiteriale;

€. 900,00 al cap. 84/07 per i veicoli del Servizio Nettezza Urbana;

€ 1.400,00 al cap. 84/10 per i veicoli del Servizio Viabilità

di pubblicare i dati relativi al presente atto sul sito web Comune alla sezione6.
“Amministrazione trasparente” nell’unità Bandi gara e contratti, in ottemperanza a
quanto stabilito dall’art.18 del D.L. 22/06/2012 n. 83, così come convertito in legge
07/08/2012 n. 134 e dall’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016.

di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal7.
combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito,
con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L.
(modificato dal D.lgs. 126/2014) che recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e
la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la
violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta
responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per
ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale,
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile,
amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”.

di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di8.
cui all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Responsabile
dell’Area, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la
regolarità e correttezza della relativa azione amministrativa.

di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi9.
dell'Art. 147-bis, comma 1, 2° periodo del D.lgs. 267/2000, è espresso dal
Responsabile del servizio finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità
contabile, allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale.

di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente10.
provvedimento sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.lgs. N. 118/2011
e del principio contabile applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell'esercizio
2017.



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 15-11-2016 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 15-11-2016

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 25-07-17 al 08-08-17 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 09-08-17 Il Funzionario

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 15-11-2016

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to PIERETTI CRISTINA

Determinazione dirigenziale n. 774 del 15-11-2016  -  pag. 6  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 15-11-2016


